
 

 

 

 

 

本校ホームページ「Misono Diary」に生徒の活躍、活動の様子の写真を掲載しております。右上の QR コード

よりご覧いただけます。また、X 公式アカウント「御園中 日々の出来事」を随時更新しております。 

 

協働的な学びと個別最適な学び 

 

５月３１日（土）に第７８回運動会を開催いたします。運動会は、「運動することの楽しさを感じ、運動に

親しむ態度を育み、体育的な活動をとおして、集団で協力して取り組むこと」がねらいです。そして、この

時期に運動会を行うことのよさは、こうした力をともに育むことに適しており、個々の目標の達成に向けて

も生徒たちが取り組みやすいといった意味合いがあるからです。これは「健康」、すなわち自らの可能性を

伸ばし、ともに未来を創り出す力を育てる「協働的な学び」と言えるでしょう。 

生徒の皆さんには「３年生はリーダーシップを、２年生はフォローアーシップを、１年生は上級生を手本

として、メンバーシップを発揮してください。全体練習などの集団活動において学級、学年、色別集団の団

結力を培い、同級生に加え、異学年である上級生、下級生とも、よきパートナーシップを築き上げてくださ

い」とお話しました。どのような運動会になるのか、今からとても楽しみです。３年生を中心に、全校生徒

で創り上げる運動会になることを期待しています。保護者の皆様におかれましては、ぜひご来校のうえ、生

徒たちの活躍をご覧いただき、あたたかなご声援をいただけますと幸いです。なお、雨天の場合は、当日の

朝に本校ホームページにて順延または中止等の情報を掲載いたします。御園だよりに掲載の QR コードから

もご確認いただけます。 

さて、「個別最適な学び」とは、学習者が自分の目標や進度に合わせて学習したり、自らの興味・関心に応

じて内容を選んで学習したりする学びの形のことです。これは「自学」、すなわち自ら学び、考え、主体的に

行動する力を育てる学びと言えるでしょう。 

５月２１日（水）より、放課後学習教室を開講しました。この教室では、英検・漢検・数検などの受検に向

けた個別学習を進めることができ、英語・国語・数学の内容で分からないことについても質問が可能です。

今年度は、水曜日の放課後に２時間、全２０回の実施を予定しています。担当は学習補助員の講師です。生

徒の皆さんが参加しやすいよう、以下の 3 つのポイントを設けています。①再登校不要で部活動前に学習が

できます。通常、水曜日の部活動参加には再登校が必要ですが、放課後学習教室に申し込んでいれば、下校

せずにそのまま学習して過ごすことができます。②予定に合わせて柔軟に参加できます。部活動や習い事と

両立できるよう、1 時間だけの参加も可能です。③仲間とともにスキルアップができます。同じ目標をもつ仲

間とともに学び、高め合うことができます。中学３年生までに各検定の 3 級以上に合格していると、高校入

試の際に加点されることがあります。なお、大田区では区立中学校 3 年生を対象に、公費負担で英検を 1 回

実施しています。CEFR A1 レベル（英検 3 級相当）以上の合格を目指しており、3 年生は１０月 3 日（金）

に学校で受検予定です。なお、5 月１６日（金）には、放課後学習教室の追加募集の案内を配布いたしまし

た。申込締切後も参加申込は随時受け付けておりますので、ぜひご活用ください。 

また、6 月１４日（土）からは、土曜補習教室を開講する予定です。全 6 回の実施を予定しており、みその

学校サポートの講師の先生方にご協力いただきます。みその学校サポートは、地域と学校が協働して活動す

るコミュニティ・スクールの協働本部であり、学習支援のほか、学校行事、夏のわくわくスクール、職場体

験など、さまざまな教育支援を担っていただいています。詳細は後日改めてご案内いたします。 

「個別最適な学び」をとおして、生徒一人ひとりが学習の見通しを持ち、自らの学びを調整していく力を

育んでいきたいと考えております。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

御園だより 
令和７年度６月号 

大田区立御園中学校 

校長  古川 大輔 


